



**PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO DE 2009/BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.093.331.148,02	336.426.730,85	1.417.705.707,79	1.333.064.450,32
Receitas Tributárias	670.933.000,00	113.994.860,56	470.176.802,36	439.758.201,49
IPTU	168.300.000,00	24.195.181,32	131.818.901,45	122.769.474,62
ISS	334.620.000,00	59.587.301,18	224.833.661,41	203.969.143,12
ITBI	33.660.000,00	7.784.332,88	24.149.822,76	21.698.990,93
IRRF	54.549.000,00	6.937.538,09	24.643.458,89	26.514.846,65
Outras receitas Tributárias	79.804.000,00	15.490.507,09	64.730.957,85	64.805.746,17
Receitas de Contribuições	145.572.000,00	29.465.308,81	105.988.636,11	94.835.479,38
Receitas Previdenciárias	98.250.000,00	21.204.898,11	73.648.327,13	63.400.037,86
Outras Receitas de Contribuições	47.322.000,00	8.260.410,70	32.340.308,98	31.435.441,52
Receita Patrimonial Líquida	2.042.000,00	382.651,98	1.426.702,50	1.600.431,16
Receita Patrimonial	42.396.023,98	11.714.642,43	29.936.060,41	27.816.344,76
(-)Aplicações Financeiras	40.354.023,98	11.331.990,45	28.509.357,91	26.215.913,60
Transferências Correntes	1.168.365.392,02	175.171.257,73	780.282.083,21	721.147.970,64
FPM	259.776.000,00	30.574.281,51	142.461.132,52	154.203.802,02
ICMS	440.748.000,00	71.817.257,70	282.546.110,28	269.636.953,08
Convênios	42.444.416,00	2.749.785,36	11.370.115,12	14.611.958,39
Outras Transferências Correntes	425.396.976,02	70.029.933,16	343.904.725,29	282.695.257,15
Demais Receitas Correntes	106.418.756,00	17.412.651,77	59.831.483,61	75.722.367,65
Dívida Ativa	25.472.000,00	4.129.873,94	15.322.339,45	25.385.654,28
Diversas Receitas Correntes	80.946.756,00	13.282.777,83	44.509.144,16	50.336.713,37
RECEITAS DE CAPITAL (II)	250.321.272,15	11.011.898,50	43.431.734,76	65.961.695,98
Operações de Crédito (III)	139.459.000,00	2.421.060,23	6.308.173,51	1.998.327,67
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	-	19.500,00	215.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	691.166,08
Transferências de Capital	97.744.906,00	8.590.838,27	37.104.061,25	63.057.202,23
Convênios	97.555.906,00	8.590.838,27	36.204.061,25	63.007.602,23
Outras Transferências de Capital	189.000,00	-	900.000,00	49.600,00
Outras Receitas de Capital	12.837.366,15	-	-	-
Superavit Financeiro	12.837.366,15	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	110.582.272,15	8.590.838,27	37.104.061,25	63.057.202,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.203.913.420,17	345.017.569,12	1.454.809.769,04	1.396.121.652,55
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	<u>DOTAÇÃO ATUALIZADA</u>	<u>DESPESAS LIQUIDADAS</u>		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.917.972.894,10	316.015.237,75	1.101.539.594,78	1.136.172.246,46
Pessoal e Encargos Sociais	993.593.996,00	155.452.025,92	580.714.439,14	551.827.916,24
Juros e Encargos da Dívida (IX)	11.842.632,00	1.912.926,52	6.301.217,24	6.003.028,56

Outras Despesas Correntes	912.536.266,10	158.650.285,31	514.523.938,40	578.341.301,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.906.130.262,10	314.102.311,23	1.095.238.377,54	1.130.169.217,90
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	456.313.550,05	32.297.236,85	106.821.519,66	115.997.941,26
Investimentos	375.665.001,52	21.117.863,49	72.711.674,40	94.392.718,00
Inversões Financeiras	27.764.000,00	-	-	200.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	316.000,00	-	-	200.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	27.448.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	52.884.548,53	11.179.373,36	34.109.845,26	21.405.223,26
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	375.665.001,52	21.117.863,49	72.711.674,40	94.392.718,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.500.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.291.295.263,62	335.220.174,72	1.167.950.051,94	1.224.561.935,90
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(87.381.843,45)	9.797.394,40	286.859.717,10	171.559.716,65
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			12.837.366,15	

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(89.302.000,00)

FONTE: SOFIN